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ÖZET 

Bu araştırma, Türkiye'de yetişen Sambucus ebulus ve S. nigra meyvaları üzerinde yapılmıştır. 

Meyvalar, Fındıklı (Rize), Bartın, Değirmendere (İzmit) ve Ankara'dan toplanmıştır. 

Meyvalarda antosiyanidol (antosiyanozit aglikonu) ve antosiyanozitlerin teşhisi inen kağıt 

kromatografisi ile yapılmıştır. Antosiyanidol olarak siyanidol, antosiyanozit olarak siyanidol-3,5- diglukozit, 

siyanidol-3-sambubiozit taşıdığı saptanmıştır. 

Antosiyanozitlerin miktar tayini, Fuleki ve Francis tarafından geliştirilen "pH Dijferansiyel Yöntemi" 

ile gerçekleştirilmiştir. 

S. ebulus meyvalarının total antosiyanozit içeriği Rize numunesinde % 0.68 , Bartın numunesinde 

% 1.67, İzmit numunesinde % 0.98; Ankara'dan toplanan S. nigra meyvalarında % 1.55 olduğu bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Sambucus, antosiyanozit, antosiyanidol 

SUMMARY 

This research was carried out on the fruits of Sambucus ebulus and S. nigra which are growing in 

Turkey. The fruits were collected from Fındıklı (Rize) , Bartın, Değirmendere (İzmit) and Ankara. 

Identification of anthocyanidin (aglycone of anthocyanins) and anthocyanins in the fruits was 

performed by descending paper chromatography. Cyanidin was established as anthocyanidin and cyanidin-3,5-

diglucoside and cyanidin-3-sambubioside were established as anthocyanins. 

Qantitative determination of anthocyanins were carried by " pH Differantial Method " that has been 

known so far and developed by Fuleki and Francis. 

The total anthocyanin content in the fruits of S.ebulus were found to be 0.68 % in Rize, 1.67 % in 

Bartın, 0.98 % in İzmit; 1.55 % in Ankara (S.nigra) samples. 
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GİRİŞ 

Sambucus ebulus L. ve S. nigra L. (Caprifoliaceae) ülkemizde yaygın olarak yetişen iki 

Sambucus türüdür (1). 

Her iki türün köklerinde iridoid heterozitleri (2,3); yapraklarında alkaloit, flavonoit, rutozit, 

acı maddeler, tanen, pektin,uçucu ve sabit yağ, organik asitler, C ve K vitamini ve karotenoid (4); 

çiçeklerde flavonoit, rutozit, siyanogenetik heteroziti ve uçucu yağ (5,6,7); meyvalarda ise 

antosiyanozitler, organik asitler,uçucu yağ ve tanen saptanmıştır (6,7). 

Çiçeklerin %l-5 infüzyon halinde terletici, idrar söktürücü, yumuşatıcı olarak ve nevraljide 

kullanıldığı kayıtlıdır (8,9). Taze meyvalardan hazırlanan "Succus Sambuci inspissatus" müshil 

olarak kullanılmaktadır. İçerdiği renk maddelerinden (antosiyanozitler) dolayı bir boyama ajanı olarak 

yararlanılmaktadır ( 8). 

S. nigra meyvalarında bulunan antosiyanidol ve antosiyanozitler üzerinde birçok çalışma 

yapılmış; siyanidol, siyanidol-3-glukozit, siyanidol-3,5-diglukozit, siyanidol-3-sambubiozit teşhis 

edilmiştir (10). Bunlar kırmızı-mor renkli maddelerdir. Meyvalarda, yaklaşık olarak, 2-10 mg/g total 

antosiyanozit bulunduğu saptanmıştır (11). 

Gıda boyası olarak kullanılacak antosiyanozitler, yenilebilen sebze ve meyvalardan 

ekstraksiyon ile elde edilmelidir; bunlar aglikonları (antosiyanidoller: siyanidol, pelargonidol, 

peonidol, delfinidol, petunidol, malvidol) veya heterozitleri (antosiyanozitler) şeklinde olabilir. 

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü tarafından, S. nigra meyvaları antosiyanozit elde 

edilebilecek kaynaklar arasında gösterilmektedir (a). 

Çalışmamızın amacı, değişik yörelerden toplanan S. ebulus ve S. nigra'ya. ait olgun 

meyvalarda bulunan antosiyanidol ve antosiyanozitleri tesbit etmek, total antosiyanozit miktarları 

açısından meyvaların antosiyanozit kaynağı olarak değerlendirilip değerlendirilemeyeceğini 

saptamaktır. 

MATERYAL VE YÖNTEM 

S. ebulus olgun meyvaları Rize (Fındıklı), Bartın ve İzmit (Değirmendere)'den; S. nigra olgun 

meyvaları ise Ankara'dan toplanmıştır. Meyvalar derin dondurucuda (-18°C de) dondurularak 

saklanmıştır. 

a Specifications for identity and purity of food additives Vol 11. Food Colors. Food and Agriculture Organization of the 
United Nations. Roma 1963 
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Teşhis: Antosiyanidol ve antosiyanozitler inen kağıt kromatografisi yöntemine göre teşhis 

edildi (12). Standartlar kırmızı-mor renkli olduklarından revelatör kullanılmadı. 

Antosiyanozit Teşhisi: Meyvalar % 1 HCI içeren metanol (2.3 ml der. HCI: 97.7 ml metanol) 

ile ekstre edildi. Süzüldü, süzüntü Whatman No 1 kromatografı kağıdına tatbik edildi. 

Solvan sistemi : n-Butanol - Asetik asit - su (4:1:5) (üst faz) 

Standartlar : Siyanidol - 3 - glukozit 

Siyanidol - 3,5 -diglukozit 

Siyanidol- 3 -sambubiozit 

Sürüklenme süresi : 14 saat 

Sürüklenme mesafesi : 33 cm 

Antosiyanidol Teşhisi: Meyvalar 2N HCI ile 40 dk 100°C'de tutularak, antosiyanozitler 

hidroliz edildi. Süzüldü, süzüntü etilasetat ile iki kez yıkandı. Etilasetatlı tabakalar atıldı. Kalan kısım 

amil alkol ile ayırma hunusinde ekstre edildi. Amil alkollü tabaka teşhiste kullanıldı. 

Solvan Sistemi : 

Standart : 

Sürüklenme süresi : 

Sürüklenme mesafesi : 

Der. HCI - Glasiyel asetik asit - Su (3:30:10) 

Siyanidol 

8 saat 

28 cm 

Miktar Tayini: Antosiyanozit miktar tayini pH Differansiyel yöntemine göre 

spektrofotometrik olarak yapıldı (13). 

Numune Çözeltisinin Hazırlanışı: 10 gr meyva, 30 ml % 95 etanol-1,5 N HCI (85:15) ile 

ekstre edildi. Bir gece buzdolabında bekletildi. Whatman No 1 süzgeç kağıdından süzüldü. 

Ekstraksiyon solvanı ile 100 ml'ye tamamlandı. Bu çözeltiden 5'er ml alındı. pH 1 ve pH 4,5 

tamponları kullanılarak, çözeltinin pH'sı pHmetre ile ayrı ayrı pH 1 ve pH 4,5 'a ayarlandı. 

pH 1 Tamponu : 0.2N KC1 - 0.2N HCI (25:67) 

pH 4,5 Tamponu : 1N Sodyumasetat - 1N HCI - Etanol (100:60:90) 
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S. ebulus ve S. nigra meyva ekstrelerinin maksimum absorbans gösterdikleri 535 nm'de pH 1 

ve pH 4,5'e ayarlanmış çözeltilerin absorbansları okunarak ve aşağıdaki formüller yardımıyla total 

antosiyanozit miktarı tayin edildi. Kör olarak etanol kullanıldı. 

l.T.A. (pHl) =AxT.H.xS.F. 

2.T.A.(pH 4,5) = Ax T.H.x S.F. 

3.T.An. (mg/10 g ) = T.A.(pH 1)- T.A.(pH 4,5)x T.H./10 gx 1/98.2 

A = Absorbans 

T.A = Total absorbans 

T.H. = Total hacim (100 ml) 

S.F. = Seyreltme faktörü (Her pH ayarlamada hesaplanan, değişen bir değer) 

T. An.= Total antosiyanozit (mg/10 g) 

98.2 = Antosiyanozitler için belirlenmiş ortalama ekstinksiyon katsayısı (535 nm'de) 

SONUÇ VE TARTIŞMA 

Tablo 1.: Sambucus meyvalarına ait numunelerdeki total antosiyanozit miktarları 

Total Antosiyanozit 

(mg/10g) 

S. nigra 

(Ankara) 

155 

S. ebulus 

(Rize) 

68 

(Bartın) 

167 

(İzmit) 

98 

Sentetik gıda boyalarını sınırlandırma çabaları sonucu, doğal gıda boyalarına olan ilgi önemli 

ölçüde artmıştır. Antosiyanozitler, Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü ve Dünya Sağlık Örgütü 

tarafından onaylanmış gıda boyaları arasındadır. 

Çeşitli kaynaklarda, S. nigra meyvalarının, gıda boyası olarak kullanılan antosiyanozitlerin 

elde edilmesinde kaynak olarak kullanılabileceği kayıtlıdır. Ülkemizde yaygın olarak yetişen S. ebulus 

meyvalarının da bu amaçla kullanılıp kullanılamayacağını saptamak amacıyla, her iki türün olgun 

meyvalarında bulunan antosiyanidol ve antosiyanozitlerin teşhisi ve total antosiyanozit miktar 

tayininin yapılması hedeflenmiştir. 
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Teşhis için iki ayrı ekstre hazırlanmış ve bunlar inen kağıt kromatografisi yöntemiyle 

incelenmiştir. Her iki türde aglikon olarak siyanidol (Rf 0.53), heterozit olarak siyanidol-3,5-diglukozit 

(Rf 0.17), siyanidol-3-sambubiozit (Rf 0.33) bulunduğu; siyanidol-3-glukoziti (Rf 0.42) ise taşımadığı 

saptanmıştır. 

Total antosiyanozit miktar tayini Fuleki ve Francis tarafından geliştirilen "pH Differansiyel 

Yöntemi" ile spektrofotometrik olarak gerçekleştirilmiştir. S. nigra ve S. ebulus meyvalarında bulunan 

total antosiyanozit miktarları Tablo l'de verilmiştir. S. ebulus meyvaları üç ayrı yöreden toplanırken 

(Rize, Bartın ve İzmit), S. nigra meyvaları bir karşılaştırma yapabilmek amacıyla tek bir yöreden 

(Ankara) toplanmıştır. Total antosiyanozit miktarı, İzmit ve Rize'den toplanan örneklerde Bartın 

örneğine göre düşük bulunmuştur. Bartın örneği total antosiyanozit açısından S. nigra'ya, göre daha 

zengindir. S. nigra meyvalarında bulunan miktar literatürlerde verilen değerlerden yüksek 

bulunmuştur. 

Sonuç olarak, S. ebulus meyvalarının total antosiyanozit miktarı yönünden S. nigra meyvaları 

kadar zengin olduğu ve kaynak olarak değerlendirilebileceği görülmüştür. 
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